Bosquet 297, Nr. 157 = Baluze II 585, Nr. 157 = Migne, PL, 216, 518, Nr. 157. – Poth. Reg. 4381; 5 Bréquigny, Table chronologique, IV 518.

**Sancte Genouefe Parisiensis¹⁾ et * Boniradii²⁾, Cisterciensis ordinis, [diocesis]^{b)}
Antisiodorensis²⁾, abbatibus et decano Aurelianensi³⁾.**

* fol. 82^r

Venientes ad apostolicam sedem I. syndicus et quidam monachi Cluniacensis cenobii nobis exponere curaverunt, quod G(aufridus) prior⁴⁾ et quidam monachi monasterii de Caritate^{c)} abbatis⁵⁾ et conventus Cluniacensis, ad quos^{d)} idem monasterium nullo pertinet mediante⁶⁾, interveniente consensu – absentibus tamen multis ex fratribus de Caritate, quorum intererat, nec vocatis ac quibusdam contradicentibus et ad sedem apostolicam appellantibus ex eisdem – quasdam possessiones, redditus et alia bona Milicie Templi fratribus in gravem ipsius lesionem^{e)} monasterii^{e)} vendiderunt. Unde nobis syndicus et monachi memorati humiliter supplicarunt, ut vel revocare contractum eundem in dicti monasterii preiudicium temere atemptatum vel restituere in integrum vice minoris⁷⁾ idem monasterium dignaremur, presertim cum Cluniacensis abbas Templariis ipsis restituere solutam ab eis pro predictis bonis et possessionibus pecuniam sit paratus.

Dicti vero fratres econtrario responderunt, quod petentibus ipsis olim contractum venditionis inter ipsos ex parte una et monachos de Caritate ex altera legitime ac sollempniter celebratum auctoritate apostolica confirmari, tam abbate ac conventu Cluniacensis, sibus),

158. ^{a)} *Bosquet: .. Boni Radium.* ^{b)} *So Bosquet, Migne und die Empfängerüberlieferung.* ^{c)} *Bosquet und Migne passim: Charitate.* ^{d)} *Bosquet, Migne: quod.* ^{e-e)} *Baluze, Migne: monasterii laesionem.*

25 **158.** *Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einem Photo des Originals):*

6: Sancte] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. sancte. 6: Boniradii] .. Boniradii. 7: Antisiodoren(sis)] diocesis Antisiodoren(sis). 7: decano Aurelianen(sis)] .. decano Aurelianen(sis) salutem et apostolicam benedictionem.

158. ¹⁾ S. Br. XIV 132 Anm. 1.

30 ²⁾ Wilhelm (II.), als Abt von Bouras (Zist.-Abtei, Diöz. Auxerre, Comm. Saint-Malo-en-Donziois, Cant. Donzy, Arr. Cosne-Cours-sur-Loire, Dép. Nièvre) bezeugt 1205, 1215, vielleicht bis 1227 (W.). Vgl. *Gallia Christiana* XII 457.

³⁾ Fulko (II.), als Domdekan von Orléans (Suffr. von Sens) bezeugt 1205–1216. Vgl. *Gallia Christiana* VIII 1505; VIGNAT, *Cartulaire Saint-Avit*, 74, Nr. 50.

35 ⁴⁾ Gottfried (II.), Prior von La Charité-sur-Loire (Ben.-Priorat von Cluny, Diöz. Auxerre, Dép. Nièvre) 1209–1212 (abgesetzt), Bruder des Grafen Herveus von Nevers (s. Br. XIV 123 Anm 5). S. Br. XV 144, 193 (MIGNE, *PL*, 216, 662–667; 718–722); s. auch XVI 6 (*ebd.* 791f.); PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 58; BERNARD–BRUEL, *Recueil*, VI 5–21, Nr. 4461–4465. Vgl. DE LESPINASSE, *Cartulaire*, 116, Nr. 45, Anm. 1; DERS., *Nivernais*, II 50–55.

40 ⁵⁾ Wilhelm (II.) von Elsaß, Abt von Cluny (Diöz. Mâcon, Dép. Saône-et-Loire) 1207–1215 (resigniert), gest. 1222. Vgl. *Dict. HGE* 13 (1956) 78f.

⁶⁾ Vgl. POECK, *Cluniacensis ecclesia*, 193–209. Zum „Aufstand“ des Priorats La Charité gegen das Mutterkloster Cluny, 1212–1216, der auf Unabhängigkeitsbestrebungen 1130 zurückgeht und mit dem vorliegenden Fall virulent wird, da der Abt von Cluny im Zuge des Prozesses tötlich angegriffen wurde, s. Br. XV 144 (MIGNE, *PL*, 216, 662 A–C); vgl. BREDERO, *Cluny*, 152, 162; CYGLER, *Ordre*, 78–83, bes. 78–80; FOREVILLE, *Innocent III et la France*, 53–55.

⁷⁾ Vgl. auch Br. X 145 und unten Anm. 10.

quorum super^{f)} hoc auctoritas intervenerat et consensus, quam priore ac conventu de Caritate per suas litteras postulantibus illud idem, quia nobis ad plenum de ipsius contractus meritis et circumstantiis non liquebat, venerabili fratri nostro^{g)} Parisiensi episcopo^{h)} et suis coniudicibus hoc commisimus inquirendum, facientes in inquisitionis litteris mentionem de litteris ad venerabilem fratrem nostrum Cenonensemⁱ⁾ archiepiscopum^{j)} et 5 coniudices [suos]^{k)} super lapsu ipsius monasterii destinatis, quorum utrique in executione mandati apostolici processerunt.

Demum partibus in nostra presentia constitutis pars Templariorum contractum ipsum confirmari petebat parte altera multipliciter impugnante contractum. Contra quod fuit ex adverso responsum, quod communis iuris remedium super deceptione malitiose pars altera implorabat, cum expresse per lationem iudicum et depositiones testium probaretur possessiones venditas diu et publice fuisse veneales nec usque tunc temporis emptores occurrerent^{l)}, qui tantum pro ipsis possessionibus largirentur, ipsos quoque fratres ad emptionem iamdictam sola misericordia et monachorum illorum preces, non cupiditas induxerunt. Probatum etiam esse assererent legitime dicti fratres, quod venditionis tempore monasterium de Caritate tanto debito premebatur, quod de omnibus mobilibus pars vicesima non potuisset exolveri in debitorum solutionem conversam illam totam pecuniam asserentes; ex cuius accelerata solutione usque ad summam trium milium librarum et ultra monachis de Caritate a creditoribus est remissum; proponentes insuper, quod venditionis rescissio non expediebat ecclesie memorate, cum vix posset tanta pecunia sine maiori 20 gravamine ipsius ecclesie inveniri. Adiciebant^{m)} preterea, quod monachi restitutionis beneficium ex eo implorare non poterant, cum super hoc mandatum non receperint speciale, quia secundum legitimas sanctiones petitio restitutionis in integrum iure minoris mandato non concluditur generaliⁿ⁾.